令和５年６月１２日

事 務 連 絡

介護保険関係事業者団体  御中

公益財団法人テクノエイド協会

常務理事 黒 岩 嘉 弘

「介護機器の安全利用に関する整理・報告・発信」について

「事故及びヒヤリハット情報」の収集に対するご協力のお願い

拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より、当協会の事業実施につきましては、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、公益財団法人テクノエイド協会（以下「当協会」）では、厚生労働省老健局から受託

して「福祉用具・介護ロボット実用化支援事業」を実施しているところですが、昨年度に続

き、本事業の一環として「介護機器の安全利用に関する事故及びヒヤリハット情報」を収集

することと致しました。

本内容は、当協会のホームページに掲載し、広く情報提供を呼び掛けているところであり

ますが、「別添資料」をご参照いただき、本取組みの趣旨をご理解賜り、貴団体に所属する高

齢者介護サービス事業者様に対して、ご周知いただきますようお願い申し上げます。

記

１．目的

本事業では、福祉用具・介護ロボット（以下「介護機器」）の利用に関わる「事故及び

ヒヤリハット情報」を収集し、介護現場で起こる可能性のある事故や怪我などを未然に

防止するため、事例を作成し発信するものです。

当協会では、これまでに３９７事例を作成し、ホームページや冊子を通じて情報提供

しております。

テクノエイド協会 福祉用具ヒヤリハット情報
https://www.techno-aids.or.jp/hiyari/

２．情報提供に関する周知について

本年度より、専用のホームページを設けて情報収集しておりますので、貴団体に所属

する高齢者介護サービス事業者様に対して、ご周知をお願いいたします。

３．情報提供の方法について

定型フォーマット（※）による提供又は、協会ＨＰに設置した入力フォームへ直接書き

込みしてください。

https://www.techno-aids.or.jp/hiyari

なお、当協会では昨年度までの情報提供の中から、既に３９７事例を作成し協会ＨＰ

を通じて提供しております。利用シーンや利用場所、福祉用具等の種別毎に閲覧できま

すので、ご確認のうえご提供いただきますよう、よろしくお願いいたします。

また、当協会では重症事故に限定しないで、ヒヤリハット情報の収集にも努めており

ますので、併せてご確認ください。

（※）定型フォーマット: 「事故及びヒヤリハット情報」提供シート（Excel）

https://www.techno-aids.or.jp/hiyari/offer.html

４．情報提供の受付期間

令和５年６月１５日（木）～令和６年３月１日（金）

 ※これ以降も継続して情報収集いたします。

５. 情報の提供先

公益財団法人テクノエイド協会 企画部 伊東・松本・五島（ごしま）

〒162-0823 東京都新宿区神楽河岸１－１ セントラルプラザ４階

電話番号：０３（３２６６）６８８３

電子メールアドレス: robocare@techno-aids.or.jp

（本内容に関する問い合わせ）

公益財団法人テクノエイド協会 企画部 伊東・松本・五島（ごしま）

〒162-0823 東京都新宿区神楽河岸１－１ セントラルプラザ４階

電話番号：０３（３２６６）６８８３

電子メールアドレス: robocare@techno-aids.or.jp

https://www.techno-aids.or.jp/hiyari/offer.html
mailto:robocare@techno-aids.or.jp
mailto:robocare@techno-aids.or.jp

https://www.techno-aids.or.jp/hiyari/offer.html

Excel

robocare@techno-aids.or.jp

https://www.techno-aids.or.jp/hiyari

	02 依頼文（テクノ→関係団体）
	別添資料、定型フォーマット